LEI Nº 335/2009
“Dispõe sobre os procedimentos que as agências bancárias existentes no município deverão adotar para que os usuários esperem o atendimento no interior das agências, e dá outras providências.”
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Torna obrigatório, em todas as agências bancárias do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, dispor de cadeiras na realização de todas as operações bancárias, de tal forma que o usuário não espere o atendimento em pé, e que o atendimento dos caixas seja disciplinado por meio de emissão de senhas por ordem de chegada aos usuários.
Parágrafo único - O número de cadeiras será proporcional ao tamanho da metragem da agência bancária.
Art. 2º - As agências bancárias deverão reservar assentos preferenciais a aposentados, pensionistas, gestantes e deficientes físicos.

Art. 3º - A não observância ao disposto nesta Lei acarretará ao infrator as penalidades contidas no Código de Defesa do Consumidor.
Parágrafo único - As agências bancárias terão o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Lei, para se adaptarem às novas regras.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, 12 de março de 2009

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal